
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 126/DAGR/2018 
 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 
PER L’AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO DI PC PORTATILI E SERVIZI ACCESSORI, NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA 
DI PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI ID 1744 - 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE ED AMMISSIONE. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la propria determinazione del 20 aprile 218, n. 88/DAGR/2018 (di seguito: 
determinazione 88/DAGR/2018); 

• la nota interna del 24 maggio 2018 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e 
Contratti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 
Autorità) nella sua qualità di punto ordinante dell’Autorità per gli strumenti di 
approvvigionamento della società Consip S.p.a. 
 

CONSIDERATO CHE: 
• con la determinazione 88/DAGR/2018 è stato, tra l’altro, disposto l’avvio - all’interno 

del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura 
di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni, avente ID 1744, messo a 
disposizione dalla Consip S.p.a. (di seguito: SDA ID 1744) - di un appalto specifico 
finalizzato all’acquisto in noleggio di personal computer portatili, e relativi servizi 
accessori (di seguito: appalto specifico n. 1768096), affidando al Responsabile 
dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità, nella sua qualità di punto ordinante 
dell’Autorità per gli strumenti di approvvigionamento della società Consip S.p.a., la 
gestione dell’appalto specifico mediante la piattaforma telematica dello SDA ID 1744; 

• l’appalto specifico n. 1768096 è stato formalmente avviato - tramite il sistema 
informatico messo a disposizione dalla società Consip S.p.a. mediante la piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it - in data 24 aprile 2018 invitando tutti i 991 operatori 
economici già ammessi dalla medesima Consip allo SDA ID 1744 al momento 
dell’invito; 

• negli atti di gara - approvati con la medesima determinazione 88/DAGR/218 - è stato tra 
l’altro previsto: 
- di aggiudicare l’appalto specifico n. 1768096 anche in presenza di una sola offerta, 

mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del 
Codice; 

- di individuare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice, nello scrivente il 
responsabile unico del procedimento di gara con il supporto tecnico e funzionale 
dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità; 

- la data del 22 maggio 2018 quale termine per la presentazione delle offerte da parte 
degli operatori economici invitati all’appalto specifico n. 1768096 e la data del 24 
maggio 2018 per la seduta pubblica di esame delle offerte pervenute. 

 



 

2 
 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità - giusta propria nota interna del 
24 maggio 2018 - ha provveduto a: 
- riscontrare la partecipazione all’appalto specifico n. 1768096 dei seguenti operatori 

economici: 
(i) Soluzione Ufficio S.r.l.; 
(ii) Infordata S.p.a.; 
(iii) Gruppo Venco S.p.a.; 

- riscontrare in esito alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai 
predetti offerenti: 
(a) l’ammissione ai seguiti procedurali dell’appalto specifico n. 1768096 i 

seguenti operatori economici: 
- Infordata S.p.a.; 
- Gruppo Venco S.p.a.; 

(b) l’esclusione dall’appalto specifico n. 1768096 dell’operatore economico 
Soluzione Ufficio S.r.l. per violazione della previsione di cui all’art. 6, 
paragrafo 6.5 del Capitolato d’Oneri, che prevedeva a pena di esclusione 
l’avvenuto pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• la verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 
partecipanti all’appalto specifico n. 1768096, svolta dal Responsabile dell’Unità Gare e 
Contratti dell’Autorità, sia stata regolarmente eseguita 

 
DETERMINA 

 
1. di ammettere ai seguiti procedurali dell’appalto specifico n. 1768096 i seguenti operatori 

economici: 
- Infordata S.p.a.; 
- Gruppo Venco S.p.a.; 

2. di disporre l’esclusione della società Soluzione Ufficio S.r.l. dall’appalto specifico n. 
1768096 per violazione della previsione di cui all’art. 6, paragrafo 6.5, del Capitolato 
d’Oneri; 

3. di inviare il presente provvedimento alla società Soluzione Ufficio S.r.l., secondo termini e 
modalità di cui all’art. 76, comma 5, lettera b) del Codice; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 
 
Milano, 25 maggio 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 126/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

